SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei Ordinária.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 14 de novembro de 2023 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.643, na data de 14 de novembro de 2023 com os

seguintes Projetos Lei Ordinária:

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº:

 1.251/2023 – DO DEPUTADO ALEXANDRE DE ZEZÉ – Dispõe sobre a

redução da carga horária de servidor público estadual que possua cônjuge, filho ou

seja tutor, curador, responsável legal de pessoa portador de necessidades especiais,

no âmbito do Estado da Paraíba e dá outras providências.

 1.252/2023 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Dispõe sobre a adoção dos

critérios da Organização Mundial da Saúde (OMS) como padrão para

monitoramento da qualidade do ar e dá outras providências.

 1.253/2023 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Assegura aos candidatos

paraibanos residentes no Estado da Paraíba a bonificação de 10% (dez por cento) na

nota obtida nos concursos públicos, na área da educação.

 1.254/2023 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Obriga a reconstrução por

micropigmentação paramédica nas hipóteses de serviços de cirurgia plástica

reconstrutiva de mama prestados pelo Sistema Único de Saúde - SUS, na rede

pública estadual de saúde da Paraíba.

 1.255/2023 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Institui a Política Pública

Estadual de Combate ao Superendividamento e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 1.256/2023 – (MENSAGEM Nº 063, DE 30/10/2023) DO GOVERNADOR DO

ESTADO – Institui o fundo rotativo nos estabelecimentos provisórios e de

execução penal do Sistema Penitenciário da Paraíba e dá outras providências.

 1.257/2023 – DO DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ – Altera dispositivos da

Lei n° 12.736, de 11 de julho de 2023, na forma que especifica.

 1.258/2023 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dá nova redação aos arts. 1º e 2º e

acrescenta o art. 4º-A à Lei nº 12.108 de 25 de outubro de 2021, que dispõe sobre a

isenção na inscrição aos atletas com deficiência e aos atletas guias que são

acompanhantes de pessoas com deficiência nas corridas de rua maratonas, meias

maratonas e congêneres no estado da Paraíba.

 1.259/2023 – DO DEPUTADO CHICO MENDES – Dispõe sobre a classificação

do município de Serra Grande - PB como município de interesse turístico.

 1.260/2023 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Institui a

obrigatoriedade de disponibilização de funcionários de apoio escolar com treinamento

para o cuidado de alunos especiais nas escolas estaduais da Paraíba e dá outras

providências.

 1.261/2023 – DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Autoriza o Poder

Executivo a criar a Fototeca Estadual da Paraíba.

 1.262/2023 – DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Institui o Programa de

Atenção, Cuidado e Orientação às Mães Atípicas, no âmbito do Estado da Paraíba.

 1.263/2023 – DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Institui o Dia Estadual de

Conscientização em Favor da Atenção à Psicologia Infantil.

 1.264/2023 – DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Institui a Campanha

Estadual de Conscientização sobre a Segurança Digital para promover o uso seguro

e responsável da tecnologia.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 1.265/2023 – DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Institui a Política

Estadual de Conectividade em Áreas Rurais, no âmbito do Estado da Paraíba, e dá

outras providências.

 1.266/2023 – DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Veda, no âmbito do

Estado da Paraíba, a divulgação por influenciadores digitais de jogos

comercializados por pessoas físicas e jurídicas de jogos de azar ou cassinos on-line

disponibilizados por plataformas estrangeiras.

 1.267/2023 – DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Institui o Programa de

Incentivo, Proteção e Respeito aos Ciclistas no âmbito da Paraíba , e dá outras

providências.

 1.268/2023 – DO DEPUTADO BOSCO CARNEIRO – Reconhece a Associação

Recreativa e Cultural Independentes de Mandacaru – ARCIM, como instituição de

utilidade pública.

 1.269/2023 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Proíbe a prática de

violência institucional no Estado da Paraíba e dá outras providências.

 1.270/2023 – DO DEPUTADO CHIÓ – Institui o Programa Especial de

Alimentação Estudantil no Estado da Paraíba, destinado ao fornecimento de

alimentação aos alunos matriculados na Rede Estadual de Ensino durante o período

de férias escolares.

 1.271/2023 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre a instituição do Dia Estadual

das Bandas de Fanfarra no estado da Paraíba e dá outras providências.

 1.272/2023 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre a vedação da utilização de

recursos públicos estaduais para o pagamento de artistas que apresentem músicas de

desvalorização e incentivo à violência contra a mulher, homofobia e discriminação

racial, e dá outras providências.

 1.273/2023 – DO DEPUTADO CHIÓ – Disciplina a obrigatoriedade do

gerenciamento adequado de resíduos sólidos gerados em eventos públicos, privados

ou público-privados no estado da Paraíba e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 1.274/2023 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Concede o Título de

Cidadã Paraibana a Magistrada do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, Juíza

Ana Flávia de Carvalho Dias, pelos relevantes serviços prestados à sociedade

paraibana.

 1.275/2023 – DO DEPUTADO CHICO MENDES – Dispõe sobre a Concessão do

Título de Cidadão Paraibano ao Reverendíssimo Padre Cícero Salvador Matias

Vieira, pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

 1.276/2023 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Instituir Diretrizes para o

Programa Estadual de Proteção à Saúde do Trabalhador Rural, através do uso de

protetor solar, a fim de inibir a incidência do câncer de pele.

 1.277/2023 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Dispõe sobre as práticas e

condutas em temporadas de compras no estilo Black Friday, nos estabelecimentos

comerciais do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

 1.278/2023 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Dispõe sobre a

estadualização da estrada de Conceição/PB (via Sítio Maxixe) a Santa Rita no

distrito de Serra Talhada/PE.

 1.279/2023 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Autoriza o transporte de

animais domésticos no serviço de Transporte Coletivo de Passageiros no âmbito do

Estado da Paraíba.

 1.280/2023 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Declara de Utilidade

Pública Estadual a Associação Atlética Portuguesa.

 1.281/2023 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Dispõe sobre a distribuição

gratuita de sutiãs pós mastectomia e/ ou reconstrução mamária para pessoas em

situação de vulnerabilidade socioeconômica.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 1.282/2023 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Dispõe sobre a inclusão do

ensino do Direito Constitucional na grade curricular da rede pública de ensino do

Estado da Paraíba.

 1.283/2023 – DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Declara de Utilidade

Pública Estadual o Sindicato dos Trabalhadores nas empresas prestadoras de

serviços de Campina Grande.

 1.284/2023 – (MENSAGEM Nº 066, DE 01/11/2023) DO GOVERNADOR DO

ESTADO – Altera a Lei nº 4.195, de 10 de dezembro de 1980, para dispor sobre a

estrutura organizacional da Fundação Casa de José Américo, cargos comissionados,

suas atribuições e respectivas remunerações.

 1.285/2023 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Denomina de prefeito

Sebastião Rabêlo Sobrinho o trecho da PB 378 que liga o município de Manaíra -

PB ao município de Santa Cruz - PE.

 1.286/2023 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Dispõe sobre a estadualização

da extensão da estrada da PB 150 que liga o município de Umbuzeiro ao município

de Santa Cecília no Estado da Paraíba.

 1.287/2023 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre o custeio de prestação de serviços de natureza jurídica com o fim que

se especifica, e dá outras providências.

 1.288/2023 – DO DEPUTADO BOSCO CARNEIRO – Reconhece a Associação

Associação Cultural Império do Samba - ACIS, como instituição de utilidade

pública.

 1.289/2023 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a fixação de placa informativa nos estabelecimentos comerciais,

divulgando sobre as penalidades contra maus tratos e abandono de animais, e dá

outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 1.290/2023 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Assegura à pessoa em

tratamento oncológico assento preferencial na rede de transporte público no Estado

da Paraíba.

 1.291/2023 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA –  Denomina de “Frei

Marcelino de Santana” o conjunto habitacional do programa Cidade Madura, no

município de Catolé do Rocha, no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

 1.292/2023 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Declara de Utilidade

Pública, a Associação de Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiência e

Necessidades Especiais da Microrregião de Sapé - ASPEDENE-PB, e dá outras

providências.

 1.293/2023 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Assegura às pessoas

com Transtorno do Espectro Autista – TEA – a prestação gratuita do serviço de

transporte coletivo intermunicipal rodoviário no Estado e dá outras providências.

 1.294/2023 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui o “Dia Estadual

de Combate ao Tráfico de Animais Silvestres” no âmbito do Estado da Paraíba e dá

outras providências.

 1.295/2023 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Dispõe sobre a obrigatoriedade

de ser disponibilizado máquinas de cartão com teclas acessíveis para pessoas com

deficiência visual, nos estabelecimentos comerciais do Estado da Paraíba.

 1.296/2023 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Dispõe sobre a contratação de

jovens em projetos e eventos esportivos e culturais no âmbito do Estado da Paraíba.

 1.297/2023 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Institui o Programa de

Mediação Escolar com Equipe Itinerante no Estado e dá outras providências.

 1.299/2023 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Institui o Programa de

Conscientização da Preservação do Meio Ambiente com Atividades de Lazer e

Passeios nas Escolas do Estado, a ser desenvolvido no mês de junho.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 1.300/2023 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Institui o Programa de

Conscientização da Alienação Parental nas escolas e meios de comunicação do

Estado.

 1.301/2023 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Institui a Política

Estadual de prevenção, detecção precoce e início de tratamento do câncer de mama

no Estado da Paraíba.

 1.302/2023 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Dispõe sobre a

criação do Programa de Incentivo à Investimentos no Setor de Tecnologia da

Informação no Estado e dá outras providências.

 1.304/2023 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Autoriza o Estado da

Paraíba a implementar o programa Jovem Monitor Cultural.

 1.305/2023 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Dispõe sobre a

política estadual de atenção à pessoa com doença de Parkinson.

 1.306/2023 – DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe sobre a vedação

da cobrança de débito ao consumidor, pendente em nome de terceiros, como

condição para instalação e fornecimento dos serviços básicos de água, gás e energia

elétrica no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

 1.307/2023 – DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe sobre a

institucionalização do programa de avaliação antropométrica infantojuvenil das

crianças e adolescentes da rede pública de ensino do Estado da Paraíba.

 1.308/2023 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Dispõe sobre as

diretrizes para o incentivo ao acesso e o empreendedorismo voltados à tecnologia

assistiva para as pessoas com deficiência, incapacidade ou mobilidade reduzida, no

âmbito do Estado, na forma que especifica.

João Pessoa, 16 de novembro de 2023.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos